EDITAL Nº 25/2025 – DELET/G/UNICENTRO, 26 DE SETEMBRO DE 2025

AVALIAÇÃO DE COTAS RACIAIS E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCD) DO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR FORMADOR PARA

ATUAR NO CURSO DE LETRAS PORTUGUÊS E LITERATURAS DE LÍNGUA
PORTUGUESA, MODALIDADE A DISTÂNCIA

O  Núcleo  de  Educação  a  Distância/Nead  da
Universidade Estadual do Centro-Oeste,  Unicentro,
com apoio da  Secretaria  de  Ciência,  Tecnologia  e
Ensino Superior,  no uso de suas atribuições legais
conforme legislação vigente:

TORNAM PÚBLICO

O resultado da avaliação para candidatos que concorrem às vagas reservadas a Cotas Raciais e o resultado
do laudo médico para a vaga destinada a Pessoas com Deficiência – PCD, referentes ao Processo Seletivo
de Professor Formador para atuar no curso de Graduação em Licenciatura em Letras – Português e
Literaturas de Língua Portuguesa, conforme previsto no Edital nº 19/DELET/G/UNICENTRO, de 16 de
setembro de 2025.

1.  DO RESULTADO
1.1   Segue abaixo o resultado da avaliação:

Disciplina Protocolo Modalidade Nome AVALIAÇÃO

Língua Portuguesa II:
Morfologia 00010-8

Pessoa com Deficiência (PCD) Leandro Tafuri
LAUDO MÉDICO

ACEITO

Literatura e Ensino - 00031-0 Cota Racial Dejair Dionísio
DEFERIDO

Literatura e Ensino - 00007-8 Cota Racial Lucas Santos Macedo
DEFERIDO

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1  Em qualquer tempo, o presente Edital poderá ser prorrogado, revogado ou anulado, no todo ou em
parte, por motivo de interesse público ou exigência legal, sem que isso implique em direito à indenização
ou reclamação de qualquer natureza.
3.2  Todas  as  publicações  referentes  a  este  processo  seletivo  serão  disponibilizadas  no  site
https://ead.unicentro.br/editais e nos espaços destinados às publicações no âmbito da UNICENTRO, sendo
seu acompanhamento de inteira responsabilidade do/a candidato/a.
3.3 Nenhum candidato poderá alegar o desconhecimento do presente Edital, ou de qualquer outra norma.

PUBLIQUE-SE
 Guarapuava, 26 de setembro de 2025.

Professora MARCIA REGINA PAWLAS CARAZZAI
Chefe do Departamento de Letras (DELET/G)